PORTARIA Nº 089/2021 de 12 de fevereiro de 2021.

EMENTA – Instaura e designa a Comissão

Organizadora do Concurso Público para

provimento efetivo no cargo de Professor da

AESGA, conforme especifica.

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA;

Adriana Pereira Dantas Carvalho, nomeada por meio da Portaria nº 012/2021 – GP de 04 de

janeiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e constitucionais de conformidade com o disposto

na Lei Municipal n° 3.445/2006 de 28 de dezembro de 2006;

CONSIDERANDO, o disposto na Lei nº 3.544/2007, que cria o quadro permanente de pessoal da

Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns – AESGA, os cargos de provimento efetivo em

quantidade, nível e classificação;

CONSIDERANDO, o projeto pedagógico do curso de Bacharelado em Medicina da AESGA,

submetido ao Conselho Estadual de Educação de Pernambuco – CEEP, para autorização de oferta

pelas Faculdades Integradas de Garanhuns – FACIGA/AESGA;

CONSIDERANDO, que no dia 08 de fevereiro de 2021 a Comissão de Avaliação do Projeto e das

Condições de Oferta do Conselho Estadual de Educação reuniu-se no Auditório da AESGA para

análise do projeto do referido curso com vistas à sua autorização de oferta;

CONSIDERANDO, que dentre as exigências para continuidade da tramitação do processo, o CEEP

solicitou a previsão de concurso público para provimento efetivo do cargo de Professor de

Educação Superior.

R E S O L V E:

Art. 1º- Instituir a Comissão Organizadora do Concurso Público destinado ao provimento efetivo

do cargo de Professor visando o provimento de vagas para o curso de Bacharelado em Medicina das

Faculdades Integradas de Garanhuns – FACIGA / AESGA.

Art. 2º - Designar para compor a referida comissão: Ana Cristina Soares Alfaya Sá Barretto,

mat. 285-1; Adriano Cavalcanti Maurício de Sena, mat. 281-1; e José Carlos Vilar Junior,

mat. 317-2; todos professores efetivos desta Autarquia, para desenvolverem a organização e

execução das atividades ligadas ao certame supracitado.

Art. 3°- Designar para ocupar a Presidência da citada Comissão a servidora Ana Cristina Soares

Alfaya Sá Barretto, mat. 285-1, ficando os demais servidores como membros da Comissão.

Art. 4º - Designar o servidor efetivo Aricleiton Cavalcanti Cintra, mat. 49-1, Auxiliar

Administrativo, como suplente da Comissão.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, sem efeitos financeiros.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

ADRIANA PEREIRA DANTAS CARVALHO

Presidente da AESGA

Republicada